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Bestyrelsen

Iben Blum (formand) Roskilde Havneforum / Salsa Latina
Kristoffer Birkebæk Kejser Vikingeskibsmuseet
Michael S. Olesen (kasserer) Roskilde Havneselskab
Jens Müller Danhostel Roskilde
Ulla Werk Roskilde Roklub
Wilhelm Rohland-Larsen Marineforeningen
Annette Rossing (ekstra kontakt) Roskilde Sejlklub

Vores havn har brug for dig.
Vi løfter bedst i et bredt samarbejde

http://www.roskildehavneforum.dk
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Formanden har ordet

Formanden Iben Blum har ordet....

Kære alle sammen.

Så begynder dagene langsomt at 
blive længere, og havnen er, på 
trods af at det er koldt og gråt, et 
livligt sted, selv om vinteren.

Der er aldrig helt stille på havnen – 
der ses både og kajakker, selv om 
de fleste nok kun lige er begyndt 
at tænke på at gøre bådene klar 
og de fleste af kajakkerne stadig 
har et vinterpusterum.

Bestyrelsen i Roskilde Havneforum 
følger tæt med i, hvad der rører sig 
omkring havnen, og det er en stor 
hjælp, at vi er bredt repræsenteret. 

Vi er opmærksomme på de kom-
mende planer fra både kommunens 
og Vikingeskibsmuseets side, som 
kan medføre forandringer.

Der er også faste aktiviteter på 
havnen, som vi fortsat får støtte 
til fra Roskilde Kommune. En af 
de største er Havnes Dag, der i år 
finder sted søndag 18. maj 2025. 

Vi håber stadig på at få et økono-
misk bidrag fra kommunens pulje, 
så vi kan gennemføre aktiviteter 
som musik på kajen. Der er allere-
de nu flere, der tilbyder musiske 
oplevelser.

Havnes Dag 18. maj
Hvis du er aktør på havnen, er det 
nu tid til at tænke på, hvad du vil 
bidrage med denne dag – og hvor. 

Vi sætter som sædvanlig et aktivi–
tetstelt op, og vi håber at få flere 
musikalske indslag.

Jeg vil være til stede og hjælpe 
med at vise vej til de aktiviteter, 
der bliver sat op.

Vi håber på mange bidrag, så vi 
sammen kan fremvise det bedste 
fra vores dejlige havn.

Som jeg har sagt før – og gerne 
siger igen: Roskilde Havn er et fan-
tastisk sted, hvor byens borgere 
kommer for at få de bedste og 
ofte gratis oplevelser.

http://www.roskildehavneforum.dk
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Formanden har ordet

Så kom ud af foreningshulerne og 
bidrag med nye ideer og tiltag – 
alt er velkomment!

Havneavisen
Pia og jeg håber altid, at materialet 
til Havneavisen kommer lidt tidlig-
ere. Vi ved godt, at alle har travlt, 
og det gælder også os.

Vi vil gerne sige tak til alle, der har 
sendt materiale – vi er glade for re-
sultatet, og det er dejligt at se, at 
andre også sætter pris på det. 

Uden jeres input ville der ikke være 
nogen avis!

Jeg vil igen igen opfordre jer alle 
til at gøre en indsats:

• Del information med jeres 
medlemmer og få dem til at 
sende materiale til avisen.

• Find en tovholder til at samle 
og sende indhold.

• Send en god historie, en vit-
tighed eller billeder – også 
gerne fra den daglige drift på 
havnen.

• Del information om jeres ar-
rangementer og aktiviteter.

• Vis, hvad jeres forening eller 
klub kan tilbyde.

Send materialet løbende til os, 
og vi samler det sammen til den 
næste udgivelse, som kommer i 
maj.

Tak for jeres engagement – det 
er det, der gør vores fællesskab 
stærkt!

Venlig hilsen
Iben Blum
Formand, Roskilde Havneforum

http://www.roskildehavneforum.dk
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Havneavisen 
Havneavisen bliver til det, som vi sammen gør den til. Hvis I synes, at den 
giver mening, så bidrag med jeres gode historier og informationer, som I 
vil dele med alle.

Det kan være svært for en forening eller aktør at sende nyhedsbreve ud 
til alle.

Med Havneavisen kan det gøres nemmere, da man her skriver noget 
om sig selv. På den måde kan flere få glæde af at se, hvad der sker de 
forskellige steder.

Hjælp os med at hjælpe jer ved at:
• Formidle budskabet til jeres bagland og opfordre dem til at bidrage
• Udpege en tovholder til at samle materiale til Havneavisen
• Sende gode historier, vittigheder og billeder, gerne fra hverdagen
• Reklamere for jeres arrangementer og sende nyttige oplysninger
• Vise, hvad jeres forening, klub eller spisested kan tilbyde

Send løbende materiale til os, så vi kan samle det sammen.

Vi ser frem til jeres bidrag.

Næste udgave
Havneavisen udkommer næste gang i maj.

Formanden har ordet

http://www.roskildehavneforum.dk
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Formanden har ordet

Roskilde Havneforum er en nonprofit paraplyorganisation for
foreninger, museer og firmaer, der er hjemmehørende på Roskilde havn 

og/eller med tilknytning til denne.

Roskilde Havneforum støtter
Vi kan ikke tale alles sag men arbejder grundlæggende for

at skabe en havn, der er en aktiv del af byen.

Det at støtte op om arrangementer på havnen kræver arbejdskraft. 
Bestyrelsens alder taler vi ikke om, men helt unge er vi ikke. Så har du 

mod på det eller energi til overs, så tilbyd din hjælp.

http://www.roskildehavneforum.dk
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Roskilde Roklub er klar til ny sæson

Roskole for voksne
Har du lyst til rosport, så er det nu du skal melde dig ind. Roning er 
en meget effektiv sportsgren, der styrker kondition og kroppens store 
muskler. Roning er en holdsport, hvor vi nyder naturen, kammeratska-
bet, vind og vejr. Du vil blive en del af roklubben, som er en stærk socialt 
forankret forening med mange glade frivillige.

Vi holder en Âben informationsaften om roskolens forl¯b allerede man-
dag 3. februar kl. 19:00 i roklubbens lokaler pÂ Havnevej. Her vil vi fortÊlle 
om hvordan man bliver roer og hvad det krÊver af dig. Og der vil selvf¯lgelig 
vÊre mulighed for at fÂ svar pÂ netop dine sp¯rgsmÂl. Du kan bare m¯de op. 
PÂ denne aften er det ogsÂ muligt at blive meldt ind og tilmeldt roskolen.

Roklubbens program for 2025 er på plads,
og klubben er klar til at modtage nye medlemmer

http://www.roskildehavneforum.dk
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Roskilde Roklub er klar til ny sæson

Roskoleforløbet består af 5 indendørs 
træningsgange, hvor roteknikken 
læres og du kommer i form (uge 
10+11+12+13+15).

Vi tilbyder 2 hold til den indendørs 
træning, hold 1 tirsdag eller hold 
2 torsdag, begge dage kl.19:30 - 
21.00.

Derefter følger instruktion på van-
det bestående af  2 weekenddage, 
1 dag på første instruktionsweek-
end og 1 dag på anden. Det kan 
være enten lørdag eller søndag 
(5./6.april og  26./27.april).

Efter instruktion på vandet følges 
klubbens ugentlige træningsaftner 
på fjorden, hvor du fortsat får in-
struktion.

Roskolen tilbyder også special–
moduler i forskellige aktiviteter 
som sportsroning, roning i forskel-
lige bådtyper og en 1-dagstur på 
fjorden.

Roklubben vægter sikkerhed me–
get højt, og derfor skal du have et 
frisk svømmebevis på 300 m for at 
kunne være med til at ro.

Der vil evt. være mulighed for at 
tage dette bevis i roklubbens regi. 

Du skal også deltage i en obliga-
torisk kæntringsøvelse.

Du tilmelder dig årets hold på 
roklubbens kontor, Havnegade 47B 
i kontorets åbningstid, mandage 
kl.17.30-18.30. Allersidste frist for 
tilmelding er mandag 24. februar.

Når du tilmelder dig, vil du blive 
bedt om at vælge din træningsdag 
og de dage i instruktionsweekend-
erne, hvor du kan deltage.

Du kan læse mere om roklubben 
og roskolen på roklubbens hjem-
meside: roskilderoklub.dk.

http://www.roskildehavneforum.dk
http://roskilderoklub.dk
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Roskilde Roklub er klar til ny sæson

Der er mange børn og unge, der får gode oplevelser med roklubbens 
aktiviteter. Fra de yngste vandhunde, som kan starte med at ro, når de 
er 9 år, til de sejeste kaproere, der træner hver dag for at blive blandt de 
bedste i landet.

Eller ungdomsroerne, der hygger med ture på vandet eller sjov træning 
om vinteren. Desuden er der mange skolebørn, der deltager i Skole-OL, 
hvor 6. og 7. klasser træner nogle gange før det lokale stævne i roklub-
ben i april. 

På Skole-OL-dagen 24. april konkurrerer flere hundrede børn om at blive 
de lokale mestre. 

Hvis du eller dit barn er interesseret, så kan I læse mere om klubbens 
tilbud til børn og unge på roskilderoklub.dk/boern-og-unge.

Roklubben har også aktiviteter for børn og unge

http://www.roskildehavneforum.dk
http://roskilderoklub.dk/boern-og-unge
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Kutlingen -  endnu en flot sejlsæson

Båden, som er ejet i fællesskab af 
Roskilde Oplevelseshavn og Na-
tionalpark Skjoldungernes Land, 
sejler fra sin plads ved Roskilde 
Sejlklubs første bro.

Fra sin levering i oktober 2021 og 
til dato er båden en meget stor 
succes. Der er et bådelaug og 10 
frivillige skippere, der alle er god-
kendte sejlere med diverse uddan-
nelser og sikkerhedskurser.

I 2024 har båden sejlet med 710 
passagerer. Det dækker over en 
lang række sejlture med forskel-
lige formål. Båden kan tage 12 
passagerer. Den er eldrevet med 2 
elmotorer og solpaneler.

Vores sejladser i 2024
1. Undervisning af skolebørn (bliv 

Skjoldungeforsker) National-
parken.

2. Skolebørn fra Roskilde kom-
mune undervises i natur og 
miljø.

3. Formidlingsture, der er åbne 
for alle på ca. 2 timer. Skipper 
fortæller om naturen og mil-
jøet i fjorden.

http://www.roskildehavneforum.dk
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4. ”Nat i naturen”, hvor vi sejler 
ud om aftenen og bl.a. filmer 
med vores undervandsdrone. 
Alle kan se på en stor skærm, 
hvad der gemmer sig under 
overfladen.

5. Sejlads med unge og voksne 
med særlige behov fra institu-
tioner.

6. Bookede ture, hvor båden kan 
chartres til forskellige formål 
af private, organisationer, virk-
somheder, osv. Der stilles en 
skipper til rådighed, og man 
kan sejle rundt på fjorden i ca. 3 
timer. Man kan selv medbringe 
mad og drikkevarer. Kutlin-
gen kan bookes på dette link: 
roskildeoplevelseshavn.dk/
book-kutlingen/

Kommende sæson:
Bådelauget forventer at sætte 
båden i vandet omkring starten af 
april. Vi vil i år give folk mulighed 

for at opleve de 2 store stenrev 
ved Nørre rev og Ægholm. Her vil 
båden ligge til kaj i Gershøj havn 
i ca. en uge, hvor vi vil tilbyde 
en række sejladser fordelt over 
dagene.

Vores formidlingsture vil blive slået 
op på Roskilde Oplevelseshavns 
Facebook og hjemmeside, og 
på Nationalparken Skjoldungernes 
Land under ”book en tur /arrange-
menter”.

I er også velkomne til at kontakte 
Bådelauget via Uffe Clemmensen: 
ufclemmensen@gmail.com
eller tlf. 40 53 27 75.

Vi ses derude.

På Bådelaugets vegne, Uffe.

Kutlingen - endnu en flot sejlsæson

http://www.roskildehavneforum.dk
http://roskildeoplevelseshavn.dk/book-kutlingen/
http://roskildeoplevelseshavn.dk/book-kutlingen/
mailto:ufclemmensen%40gmail.com?subject=
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Bestandsundersøgelse og æg i klækkebakken

Det nye åløb Sct. Hans å
ROLKs Fjordhold og Forening 
til ophjælpning af havørreder i 
Roskilde Fjord har for nyligt gen-
nemført en bestandsundersøgelse 
sammen med biolog Peter W. 
Henriksen / Limno Consult/Fishing 
Zealand og Roskilde Kommune i 
det nye åløb, som nu er døbt Sct. 
Hans å.

Hvilken vej ville havørreder trække 
op for at gyde? Fra fjorden i det 
nye åløb, eller ville trækket ske ude 
ved fisketrappen ved Kattinge sø?

Resultatet var positivt, og på da-
gen blev der indfanget 23 fisk. Den 
største var en hun på ca. 6 kg. Men 
en egentlig konklusion på fordelin-
gen har vi ikke endnu.

At elfiske i åløbet er et stort tungt 
arbejde, som kræver mange 
hænder. Man går rundt i mudret 
bund, eller også er der rigtig 
mange sten. Så en våd sok eller 
trøje er næsten ikke til at undgå, 
men spændende er det jo.

Det kræver, at alle er klar hele tiden. 
Når fiskene er bedøvet kan de 
fanges, og man kan så måle og 
registrere dem.

http://www.roskildehavneforum.dk
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Bestandsundersøgelse og æg i klækkebakken

leveret ca. 3 L æg. På nær en klæk-
kebakke er vores kapacitet i klæk-
kehuset snart opbrugt, og kommer 
der flere vil de blive kørt til Jylland 
til et stort klækkeri. Efterfølgen-
de vil vi få dem tilbage i løbet af 
året, hvor de er ca. 15-16 cm. De 
vil herefter bliver udsat i fjorden. 
Fiskene fra klækkehuset bliver ud-
sat i forskellige åløb i Roskilde og 
Lejre.

Fisketrappen
Vi har sat fælden i fisketrappen 
igen, det er jo første år efter etab–
lering af det nye åløb, og vi ved jo 
ikke præcis hvor fiskene vil trække 
op henne. Der er nu lavet en vagt-
plan igen for trappen og klække-
huset. Vi kan konstatere, at fiskene 
stadig vil op i fisketrappen, og indtil 
nu er der indfanget fisk, som har 

Vi arbejder på at få gennemført 
en undersøgelse af udvandringen 
smolt i Sct. Hans å til foråret i sam–
arbejde med Roskilde og Lejre 
Kommuner.

Ved afslutning af opfiskning af mo-
derfisk kunne vi konstatere årets 
"høst": 9.7 kg æg svarende til ca. 
9.700 havørreder.

De ca. 40.000 sættes ud til foråret 
i Roskilde og Lejre åer. Her er de 
ca. 4-5 cm. Resten får vi tilbage fra 
et klækkeri i Kolding om ca. 1 år. 
Her er størrelsen ca. 15-17 cm. De 
sættes ud i fjorden.

Foto: Peter W. Henriksen & Uffe 
Clemmensen

Besøg rolk.dk

http://www.roskildehavneforum.dk
http://rolk.dk
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Foredragsrækken i Vikingeskibsmuseets Venner

Vikingeskibsmuseets Venner holder 
en række foredrag forår og efterår. Alle 
foredrag finder sted i Museums–
hallen torsdage kl. 19.30 og er gra-
tis for medlemmer med ledsager. 
For ikke-medlemmer koster det 
enkelte foredrag 50 kr.

Foredragsrækken forår 2025:
Torsdag 6/2 holdt forskningspro-
fessor ved Nationalmuseet Ulla 
Mannering foredraget: Velklædt i 
vikingetiden.

Foredraget tog afsæt i det spæn-
dende og tidskrævende arbejde 
med at konstruere tøj fra vikinge–
tiden baseret på konkrete oplys-
ninger og arkæologiske fund samt 
den betydning og værdi, som 
klædedragten havde i vikinge–
tidens samfund.

Torsdag 24/4 kl. 19:30
Generalforsamling Vikingeskibs–
museets Venner
Museets direktør Tinna Damgaard-
Sørensen fortæller om årets gang 
på Vikingeskibsmuseet; om ud-
stillinger, donationer, besøgstal og 
nyt om den kommende museums-
bygning.

Torsdag 15/5 kl. 19:30
Vindelevskattens runeindskrifter 
ved Krister Vasshus, sprogforsker 
og kulturhistoriker ved Sagnlandet 
Lejre

Vindelevskatten består af 795 gram 
guld, og er en af Danmarkshisto-
riens vigtigste arkæologiske fund. 
Guldet stammer fra omkring år 500 
og indeholder flere guldbrakteater 
med runeindskrifter.

http://www.roskildehavneforum.dk
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Foredragsrækken i Vikingeskibsmuseets Venner

To af disse indskrifter referer til 
guden Odin, og er det ældste 
skriftlige bevis på dyrkelse af ham i 
hele verden. 

Sprogforsker  og kulturhistoriker, Kris-
ter Vasshus var med til at gøre den 
fantastiske opdagelse og vil i fore-
draget fortælle, hvad fundet betyder 
for vores forståelse af Odin, religion 
og det danske samfund i jernalderen.

Bliv medlem af
Vikingeskibsmuseets Venner
Venneforeningens primære formål 
er at støtte Vikingeskibsmuseets 
arbejde og udvikling. Dette sker 
dels ved, at foreningens medlem-
mer løbende bistår museet med 
frivilligt arbejde, dels ved økonomisk 
donation af ca. 1/3 af kontingent-
midlerne til realisering af konkrete 
museumsprojekter.

Foreningen er repræsenteret i 
Vikingeskibsmuseets bestyrelse, 
men er organiseret som en uaf-
hængig forening.

Som medlem af Vikingeskibsmu-
seets Venner får du:

• Fri adgang til Vikingeskibsmu-
seet inkl. en ledsager så længe 
medlemskortet er gyldigt

• Fri adgang inkl. en ledsager til 
foredrag og andre aktiviteter 
arrangeret af foreningen

• Mulighed for at købe Vi-
kingeskibsmuseets egne pub-
likationer og varer i museums-
butikken med en fordelagtig 
rabat.

Medlemskontingentet er 350 kr. 
For medlemmer af Vikingeskibs–
museets bådleaug er kontingentet 
125 kr.

Indmeldelse kan se via
www.vik ingeskibsmuseet.dk/
om-museet/venneforening

Foreningen Vikingeskibsmuseets 
Venner blev stiftet 26. november 
1990 af en kreds af historisk inter-
esserede med det formål at støtte 
Vikingeskibsmuseets arbejde og 
udvikling.

http://www.roskildehavneforum.dk
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Roskilde Oplevelseshavn - nye aktiviteter på vej

Efter en lidt turbulent periode er vi i 
Roskilde Oplevelseshavn og Fjord-
have ved at finde vores egne ben. 
Vi er gået fra at have en fastansat 
biolog til næsten udelukkende at 
være drevet af frivillig arbejdskraft.

Heldigvis har vi netop fået besked 
på, at vi i de næste tre år vil mod-
tage et tilskud fra Roskilde Kom-
mune til at dække vores driftsud-
gifter.

Firmaet LH Hockerup A/S har fået 
Roskilde Kommunes klimapris på 
50.000 i 2024 og valgt at give den 
videre til os. Det giver os mulighed 
for at udvikle både vores aktivi-
teter og udstilling.

På den baggrund holdt vi i januar 
et visionsmøde for vores medlem-
mer, hvor gode ideer myldrede 
frem.
             

Helt aktuelt er der et arbejde i 
gang politisk med at lave ”lokale 
grønne treparter” – og vi skal 
selvfølgelig have en rolle her for 
at sikre forbedrede forhold for alt 
levende i Roskilde Fjord. 

Vi vil gerne være med til at sikre, 
at der sker noget der, hvor forhold-
ene er mest grelle i dag. Et offent–
ligt møde er planlagt om dette 
i slutningen af februar sammen 
med Grønt Oplysningsforbund og 
Danmarks Naturfredningsforening 
Roskilde.

Muslingedyrkningen var i 2024 
ikke særligt frodig, det var mest 
fedtemøg, der trivedes i fjorden. 

http://www.roskildehavneforum.dk
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Roskilde Oplevelseshavn - nye aktiviteter på vej

Vi har gennem sommeren ind-
samlet en række målinger og 
data ved vores 7 liner, som vi nu vil 
bearbejde for at blive klogere på, 
hvor i fjorden det fungerer bedst 
at dyrke muslingerne. I 2025 plan-
lægger vi at supplere med forsøg 
med dyrkning af søsalat, der bl.a. 
kan bruges som chips.

Vores events med prøvesmag-
ninger af muslinger ved Tanglop-
pen har været meget succesrige 
– så vi vil fortsætte med at vise i 
praksis, at muslinger smager godt 
– det kan fint suppleres med ind-
samling af urter langs kysten.

Udstillingen i Tangloppen er ble-
vet lidt forsømt, og vi vil nu sørge 
for mere liv i akvarierne af lokale 
fisk og skaldyr og har en idé om en 
informationsskærm, der kan vise 
skiftende film om f.eks

”Hvad er et liglagen”

”Kan man dyrke søsalat”

”Hvordan opstår morild”

 ”Hvordan ser en tangsnarres rede 
ud ”

 – og så er det oplagt at vise noget 
om de mange fugle på fjorden.

Krabberne stikker af fra vores ”hyt-
tefade” på platformen – måske 
fordi de bliver forfulgt af mågerne 
– så der er brug en nytænkning af 
indretningen, så de dyr vi udstiller 
trives bedre. Ikke mindst til gavn 
for de børnefamilier, der kommer 
forbi platformen.

En anden oplagt mulighed er at ar-
rangere ture til de tre stenrev, der 
er etableret i fjorden, og hvis pla–
cering kun er kendt af ganske få.

Med vores to både, Kutlingen og 
Muslingen, vil det være muligt 
at vise livet i vandet med un-
dervandskamera eller ved at ud-
låne waders og snorkel til deltag-
erne. På længere sigt kunne en 
”glas-bunds-båd” være interes-
sant.

http://www.roskildehavneforum.dk
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Roskilde Oplevelseshavn - nye aktiviteter på vej

Og så vil vi selvfølgelig fortsætte 
med mange af de ting, der er af-
prøvet: Fugleture, events på hav-
nen, osv.

En donation fra Nordea-Fonden 
har betydet, at vi også er ved at 
skabe aktiviteter og formidling til 
førskolebørn.

Alt skal foregå i børnehøjde, bog-
stavelig talt. Her er udstillet dyr og 
fisk, man selv kan lave af det, man 
finder på standen.

Alle disse aktiviteter kræver masser af ressourcer, så hvis du har lyst til at 
være med, så sig til. 

Her kan du læse mere: roskildeoplevelseshavn.dk

eller finde os på Facebook: facebook.com/roskildeoplevelseshavn

http://www.roskildehavneforum.dk
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Vinterbaderne 25 års jubilæum

invitation

roskilde vinterbadere

den 6. februar 2025 kl. 08:00 er det 25 år siden, at roskilde vikinge vinterbadere for 
første gang indtog det kolde vand i museumshavnen. dengang var vandet 3,6 grader varmt.

vi fejrer 25-års jubilæet med en reception 

lørdag den 8. marts kl. 13:00 -16:00
Hvor: telt tæt på sagafjord

vi serverer et glas bobler mm. og lidt at spise, mens man går rundt og mingler.

grafisk opsætning Hanne Hartly kornum

X

sagafjord badeklubbens
saunaflåde

vikingeskibsmuseet

http://www.roskildehavneforum.dk
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Byg dit eget lithiumbatteri

Byg dit eget lithiumbatteri til båden for under 10 kr. pr. amperetime

Kom ned i sejlklubben tirsdag 10 marts kl 19.

Her vil Henning Enemark og Bent Skov vise, hvordan man kan bygge et 
batteri af standardelementer til montering i din båd.

"Vi har hver installeret batteri på 320 Ah, hvilket har kostet under 3.000 
kr. Det kan du knap få et blybatteri for.

Vi giver gode tips til indkøb af dele, sammenbygning, forbindelser og 
montering i bådens elektriske system.

Vi er næsten selvlærte vha YouTube og erfaringer fra fynske sejlerkol-
leger, så vi har ikke alle teoretiske forklaringer klar. Derfor bliver work-
shoppen en demo og også en snak med jer om muligheder."

http://www.roskildehavneforum.dk
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Foredrag: I kajak omkring Grønland

Roskilde Sejlklub indbyder til forfatteraften torsdag 13. februar

Grønland er p.t. på alles læber og 
aktuel som aldrig før.

Kom med til en spændende aften, 
hvor medlem af Eventyrenes Klub 
John Andersen fortæller om sine 
mange ekspeditioner, erfaringer 
og oplevelser på Grønland.

John har en lang historik og viden 
om Grønland og grønlændere, og 
vil denne aften især berette om sin 
seneste ekspedition, hvor han i ka-
jak sejler i Vest Grønland.

John Andersen er kendt for sine 
kajakrejser rundt om hele Grøn-
land og igennem Nordvestpassa-
gen.

http://www.roskildehavneforum.dk
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Foredrag: I kajak omkring Grønland

Han har skrevet flere bøger, blandt andet om Grønland og Arktis.

Mon ikke John også har en mening og det nuværende postyr vedrøren-
de rigsfællesskabet, Trumps appetit på Grønland m.m.?

Mødet holdes i Roskilde Sejlklubs lokaler torsdag 13. februar kl. 18:30 
- 21:30.

Tilmelding nødvendig: https://www.rosejl.dk/event/john-andersen-
medlem-af-eventyrernes-klub-kajak-omkring-groenland-2/

http://www.roskildehavneforum.dk
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Foredrag: Alene på havet

http://www.roskildehavneforum.dk
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Foredrag: Alene på havet

Sidse Birk Johansen, singlesejlads.
FOR MEGET OG FOR VILDT

Foredrag: Alene på havet
6. marts kl. 19:00 - 21:30
Sted: Roskilde Sejlklub, Strand-
gade

En rå og personlig fortælling om 
Sidse Birk Johannsens solosejlads 
gennem udfordrende farvande.

En rejse fra livskrise til selvopda–
gelse, hvor hun står ansigt til an-
sigt med både naturens og sine 
egne grænser.

Hvem er du, når din krop er presset 
af kulde og søvnmangel? Hvad 
sker der med os mennesker, når vi 
bevæger os ud i ukendt territorium?

Potentialet for udvikling ude på 
kanten er enormt. Derude hvor det 
hele bliver for meget og for vildt. 
Fordi der er power i at kende sig 
selv, når sjælen er grim.

"I 2021 købte jeg en båd uden sejl–
erfaring eller viden om bådarbejde.

I 2022-23 sejlede jeg ud på min 
første rejse – 3.500 sømil alene på 
havet."

I foredraget fortæller hun om rejsen 
rundt i Østersøen og Nordatlanten, 
og om hvad rejsen har gjort ved 
hende.

http://www.roskildehavneforum.dk
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Foredrag: Langturssejlads med S/Y Aquilas

Foredrag:
Familien Bøndings to årige lang–
tturssejlads med S/Y Aquilas

Torsdag 27. marts kl. 19:00 - 21:30
Sted: Roskilde Sejlklub, Strand-
gade

Ole og familien fra Roskilde 
vil fortælle om at have sejlet 

langturssejlads mange gange og 
få erfaringer og store oplevelser, 
og om at komme hjem og være 
mætte af rejseoplevelser og sultne 
på en helt almindelig tilværelse i 
Danmark.

Fra S/Y Aquilas' dagbog efter at 
have krydset Atlanten fra vest.

http://www.roskildehavneforum.dk
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Introduktion for optimisterne

Der er endnu er et par ledige plad-
ser på begynder-optimistholdet, 
der starter allerede til april med 
introduktionsforløb for nye inter-
esserede og deres forældre. 

Vil du med på holdet, så send 
en mail til junior@mail.dk med 
navn og alder, og så vi vender til-
bage med nærmere program for 
forløbet.

Vi sejler tirsdage fra kl. 17.30-19.30.

Aldersgruppe: 6-12 årige.

http://www.roskildehavneforum.dk
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Italiensk kokkekursus

Det er lykkedes sejlklubben at få 
Sagafjords chefkok og hans to 
souschefer til at stå for et italiensk 
kokkekursus i Roskilde Sejlklub 
onsdag 26. februar.

Det har vist sig at være et hit blandt 
vores medlemmer, der sikkert har 
været naget af dårlig samvittighed 
over det de tørre beskøjter de hid-
til har serveret for deres familie og 
gaster om bord.

Inden for 24 timer af annoncerin-
gen var kurset godt og vel over-
tegnet.

Det forholder sig sådan, at sejl–
klubben har et samarbejde med 
Sagafjord, som bl.a. generøst har 
foræret os nogle køkkenmaskiner 
etc. til renovering af vores køkken-
faciliteter i 2024.

Af Sven Scharling, Roskilde Sejlklub

Lige nu låner Sagafjords kokke vores 
køkken til udvikling af sæsonens 
nye retter om bord. Og hvad er så 
mere nærliggende end at trække 
på deres ekspertise?

Chefkokken hedder Mikkel Sto-
holm. Han er udlært på fornemme 
italienske restauranter, bl.a. på re–
staurant Fomo på Vesterbro. Han 
assisteres af kokkene Sinthia Sten-
holm og Mia Sommer.

Det er en enestående chance 
for vores medlemmer til at højne 
standarden for maden om bord 
– og naturligvis også til at skabe 
populær forandring i den hjemlige 
menu.

Mikkel har tænkt sig at løfte sløret 
for, hvordan man laver ægte 
italiensk pasta med tilhørende 
saucer. Det vil vække anerkendelse 
derhjemme, når farmand eller mor 
disker op med noget helt nyt og 
eksklusivt til aftensmaden. 

Hvad sker der lige her? Hvor har 
du lært det? Vil det lyde omkring 
middagsbordet. Med en hemme-

http://www.roskildehavneforum.dk
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Italienskt kokkekursus

lighedsfuld og beskeden mine vil 
vores sejlklubsmedlem lade forstå, 
at der stadig er noget, der hedder 
talent, selvom man ikke til dagligt 
går og vigter sig med det.

Vores klub har endvidere den 
tanke, at dette kunne være spiren 
til en madklub eller evt. fortsatte 
kurser eller workshops i mad-
lavning for finere mænd eller finere 
madlavning for mænd og kvinder, 
der måske trænger til at udvide 
madrepertoiret derhjemme såvel 
som om bord.

Tanken simrer nu svagt. Og måske 
kan sejlklubben senere løfte låget 
for en ny og måske tiltrængt aktivitet 
i vores klub, som jo har fremragen-
de faciliteter til at huse netop det.

Længe har kvinderne fortrængt os 
mænd fra køkkenregionerne. Var 
der måske nogen kvinder i sigte 
under de netop afholdte kokke-
verdensmesterskaber, Bocuse d’Or 
i Frankrig?

Undskyld! Kurset vil også være 
åbent for kvinder. Det er alligevel 
skønt og langt at foretrække, når 
de gider lave mad for én.

http://www.roskildehavneforum.dk
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Roskilde Sejlklub Årets Idrætsforening

Wow – vi har gjort det! Roskilde 
Sejlklub vandt prisen for“Årets 
Idrætsforening ved den store 
idrætsfest arrangeret af Roskilde 
Idrætsunion (RIU).

Den her pris er til alle jer – vores 
medlemmer, trænere, frivillige 
og sam–arbejdspartnere. Det er 
jeres engagement, fællesskab og 
kærlighed til klubben, der gør det 
hele muligt. Kæmpe tak til jer alle!

Vi sender også en stort tak til 
Roskilde Idrætsunion, som har 
valgt at anerkende os blandt alle 
de fantastiske idrætsforeninger i 
byen.
 
Hvorfor os?
I begrundelsen lyder det bl.a.:

“Roskilde Sejlklub har de seneste 
år arbejdet strategisk og målrettet 
med at udvikle både medlemsak-
tiviteter og sin relevans for 
lokalsamfundet.”

http://www.roskildehavneforum.dk
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Roskilde Sejlklub Årets Idrætsforening

Det er vi stolte af – for vi vil mere 
end bare at sejle. Vi vil være en 
aktiv del af byen og skabe fede 
oplevelser både på og uden for 
vandet.

Mere end en sejlklub
Vi ligger lige midt i et af Roskildes 
mest populære rekreative område, 
og vi har gjort en stor indsats for at 
åbne klubben for alle. Vi har bl.a.:

• Indgået samarbejde med fol-
keskoler og Julemærkehjem-
met, så børn kan prøve kræfter 
med sejlads – og vi er allerede 
fuldt booket til næste år!

• Lavet et højskoleforløb med 
Roskilde Festival Højskole, 
hvor vi kombinerer sejlads med 
højskoleliv.

• Været en del af byens fede 
events, for eksempel Jule-
mandens ankomst, Fjorden by 
Night og Luciaoptog i kajak.

http://www.roskildehavneforum.dk
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Vi vil ikke bare være en idræts-
forening – vi vil være en del af 
Roskildes liv og fællesskab.

Vi investerer i fællesskabet
Vi har også brugt kræfter (og 
penge) på at gøre klubben end-
nu federe for vores medlemmer. 
Vi har investeret i nye faciliteter, 
workshops og kurser, så vi altid har 
noget spændende at tilbyde.

Masser af muligheder – også for 
de yngste
Vores sejlerskole og juniorafde-
ling kører derudad, og vi har ven-
telister – hvilket siger alt om, hvor 
meget folk vil være med!

For de mindste (5-7 år) har vi star–
tet et “krabbehold”, hvor de kan 
lege sig til vandglæde med SUP-
boards, vandtilvænning og masser 
af sjov.

For at få alt det her til at ske, har vi 
også investeret i nyt grej:

• Industrisymaskiner til at fikse 
sejl

• VHF-radioer og redningsveste

Roskilde Sejlklub Årets Idrætsforening

• Nye juniorjoller og følgebåde

• Fem store kølbåde til sejler-
skolen

Det betyder, at vi kan tilbyde de 
bedste rammer – både for de helt 
nye og de mere erfarne sejlere.

Vi fortsætter med stolthed det 
gode arbejde!

Den her pris giver os endnu mere 
motivation til at blive ved med at 
udvikle klubben, styrke fællesska-
bet og få endnu flere med ud på 
vandet.

Tak til alle jer, der er en del af 
Roskilde Sejlklub.

Vi ses på fjorden!

http://www.roskildehavneforum.dk
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Roskilde Sejlklub Årets Idrætsforening
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Kajakmanden og Fritidskajakker havde i 2024 knapt 1.000 gæster til ka-
jakaktiviteterne på Roskilde Fjord.

Flertallet af gæsterne er fra lokalområdet, men i august og september 
var flertallet turister, der besøgte Roskilde. Der forventes flere gæster 
i 2025 i takt med, at det bliver kendt, at det er nemt at komme ud på 
fjorden i en kajak på en guidet kajaktur eller ved blot at leje en kajak til 
sin egen tur.

Gæsterne besøger ofte iskioskerne og spisestederne på havnen og 
bidrager dermed til omsætningen i flere af havnens virksomheder.

Kajakudlejning, guidede ture og kajakkurser

Liv på havnen –
til glæde for lokale, turister og havnens erhvervsdrivende

Af Søren Nielsen, fritidskajakker.dk

http://www.roskildehavneforum.dk
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Kajakudlejning, guidede ture og kajakkurser

Kajakaktiviteterne starter i maj og slutter 1. oktober. Det er guidede ture 
i kajak, kajakkurser, udlejning af kajakker til dagsture på fjorden og ka-
jakpolo. Desuden deltager Kajakmanden og Fritidskajakker i events som 
Havnens Dag, ”Prøv en kajak” og events for kajakfiskere.

Programmet er klar i april og vil bl.a. omfatte ugentlige guidede aften-
ture om mandagen og fredagen.

Aktiviteterne foregår fra gruspladsen langs masteskuret. Pladsen lejes 
af Roskilde Kommune i sommerhalvåret fra maj til oktober, hvor pladsen 
ikke er udlejet til vinteropbevaring af både. Deleordningen er en god 
måde at udnytte den begrænsede plads på havnen.

Spejlbassinet benyttes både til kajakpolo og som bassin for børneka-
jakker, ideelt pga dybden i bassinet.

Havkajakkerne til guidede ture og til udlejning sættes i vandet fra brink-
en inderst i Vikingeskibshavnen.

Fremtiden er usikker
Med bygningen af det nye vikingeskibsmuseum er der ikke længere 
adgang til at benytte vikingeskibshavnen, og det har vist sig svært at 
etablere en flydebro til isætning af kajakker i inderhavnen og ro ud 
derfra. Samtidig ændres gruspladsen til egentlig p-plads. Det er derfor 
usikkert, om der kan tilbydes gæster og turister guidede ture på fjorden 
og udlejning af kajakker efter denne sæson.

http://www.roskildehavneforum.dk
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Roskilde Marineforening

Af Wilhelm Rohland-Larsen

I Marineforeningen startede vi 
2025 med en indsats for at øge ud-
nyttelsen af vores hyggelige lokaler 
på Elisagårdsvej. Årets første ak-
tivitet bød på nytårskur sammen 
med Garderforeningen, og lørdag 
11. januar bød Else og Henning på 
et overdådigt frokostarrangement 
med 2 slags sild, skipperlabskovs 
og noget til kaffen, hvilket naturlig-
vis havde stor tilslutning.

http://www.roskildehavneforum.dk
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Roskilde Marineforening

Onsdag 15. januar serverede 
Bente biksemad og kaffe for bare 
25 kroner, og også denne dag var 
der pænt fremmøde.

Til januars skaffeaften den 23. var 
der fuldt hus til spisningen og 
det efterfølgende foredrag af for-
manden for Københavns Marine-
forening, Per Vilstrup.

Lørdagsfrokostens værtspar

Februar startede med generalfor-
samling den 1. og lørdagsfrokost 
den 8. og onsdagsfrokost den 19.

Februars skaffeaften med stegt 
kylling efterfølges af et spæn-
dende foredrag ved Ebbe Grønne, 
der fortæller spændende historier 
fra et langt og forskelligartet liv.

I marts  skal vi høre om Marinehjem-
meværnet i dag og i morgen ved 
Henrik Holck Rasmussen, der er chef 
for Marinehjemmeværnet. 

http://www.roskildehavneforum.dk
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I april er emnet Piratjagt med Es-
bern Snare ved Morten Aadorf.

Ud over det holder Marinestuen 
fortsat åben onsdage og lørdage 
fra 12 til 16.

Hyggeligt samvær er og bliver den 
bærende kraft i Marineforeningen, 
hvor der altid er mulighed for at 
dele minder og udveksle historier 
og oplevelser fra både de store og 
de små have; og der er mange af 
dem, for hvad enten det var Søvær-
net eller handelsflåden, der bragte 
medlemmerne ud på havet, så har 
livet til søs præget dem for livet, 
og de deler gerne både erfaringer 
og skrøner.

Og man behøver ikke at være 
medlem af foreningen for at kig-
ge forbi og bese vores samling af 
maritime klenodier og få en snak 
med de gamle søulke. 

Roskilde Marineforening

http://www.roskildehavneforum.dk
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Roskilde Jazz Days 19-22 juni ?

Kommunen modtog 57 ansøg-
ninger om kulturstøtte. Kun 20 
fik tilskud. Jazz Days er desværre 
blandt dem, der fik afslag.

Jeg venter nu på besked på vores 
anden ansøgning. Beskeden kom-
mer først i marts.

Det er meget frustrerende. Jeg 
kan ikke risikere at skrive kontrakt 
med orkestrene før jeg kender ud-
faldet.

Får vi en jazzfestival i år?

Hvis vi får afslag, tja….. så er det 
usikkert, om vi overhovedet kan 
holde vores 21. jazzfestival!

Derfor: Hvis du kender nogle, der 
har lyst til at hjælpe os med et 
sponsorat, så tøv ikke med at skrive 
til mig: info@roskildejazzdays.dk

Sponsor får synlighed enten ved en 
annonce i vores 4-farvede jazzpro-
gram eller et banner ophængt i 
jazzteltet, alt afhængig af  sponsor–
beløbets størrelse.

Håbefulde hilsner
Pia Kloster

Formand for Roskilde Jazz Days

http://www.roskildehavneforum.dk
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Når de grå vinterdage stadig 
hænger tungt over Roskilde, kan 
vi dog langsomt mærke, hvordan 
dagene bliver længere.

Vi i Salsa Latina glæder os, når 
foråret nærmer sig, så vi igen kan 
danse på havnen.

Salsa Latina

Drømmen om sommer, varme og dans

Mange kender måske ikke til det 
skjulte liv bag de rolige caféer og 
vikingeaktiviteter på havnen, men 
det gør vi. I juni starter vi op som 
vanligt med Caribisk aften. Vi ven-
ter stadig på at få svar fra kommu-
nen, om de vil støtte dette dejlige 
arrangement. Herefter fortsætter 
vi dansen på Museumsøen, og 

http://www.roskildehavneforum.dk
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Salsa Latina

vi håber, at du vil være med til at 
danse sammen med os. Det bliver en 
fest, vi har ventet på, lige så snart vi 
har lukket ned den sidste fredag i 
august.

Vi er meget taknemmelige for 
den støtte, vi har fået fra Roskilde 
Kommune. Dette samarbejde gør 
det muligt for os at bringe salsa og 
latinrytmer til byens smukke havn, 
samtidig med, at det bidrager til 
den mangfoldighed og livsglæde, 
som gør Roskilde til den musik- og 
danseby, den er.

Indtil vi mødes på havnen, fortsæt-
ter vi vores danseaktiviteter på He-
degårdenes og Østervangskolen, 
hvor både fester og workshops er 
en del af vores hverdag.

Stor tak til Roskilde Kommune for 
den økonomiske støtte.

Vi glæder os til at danse sammen 
med jer på havnen, foråret er på 
vej, og vi er klar til at fylde luften 
med rytmer og glæde!

Mange varme dansehilsner,
Salsa Latina

Sæt kryds i kalenderen:

14. juni: Caribisk aften
på gruspladsen ved vandrerhjem-
met

Herefter: Alle fredage på
Museumsøen
• 19:00 – 20:00: Undervisning
• 20:00 – 22:00/23:00: Fri dans

Alle kan være med!

http://www.roskildehavneforum.dk
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Salsa Latina
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